ricordie plena: pro ea martyres innumerables sunt occisi, senes, juvenes, pueri, madrome, virgines, scientes beatos esse mortuos, qui moriuntur in Domiuo. Praeterimus signa et prodigia, quæ certitudinem Christianæ legis ostentant. Quis viros commemorare queat ex Christiano genere divini et humani juris excellentissimos professores, vera mundi lumina, scientiae fontes, qui usque ad mortem in fide Christi perseverantes, præclaræ volumina ediderunt, quæ tanquam sidera quedam doctrinæ humanas mentes illustrant? Et quenam ulla in loco lex est, quæ alterum habeat Augustinum, alterum Hieronymum, alterum Ambrosium, alterum Gregorium? et, ne Græcos pretereamus, quæ religio virum unquam habuit, quæ Origeni comparari posset? quamvis hic in plerisque locis erravit. Quis Joanni Chrysostomo exequatur? quis magno Basilio? quis Cyrillo? quis Gregorio Nazianzeno? Non sufficiet dies, si numerare pergitus illustres nostræ legis doctores sive vivos sive mortuos, quamvis non sint mortui, sed nunc maxime vivunt, et tanquam stellæ in firmamento lucent, qui fidem sacratissimæ Trinitatis elucidarunt. Quid dicemus de religiosis domibus, in quibus angelica ducitur vita, et pro peccatoribus assidue effunduntur preces Domino, nec unquam cessant divinæ laudes et psalmodiae?

110. « Benedictus Nursiensis apud nos multorum monachorum docto et pater extitit: apud Græcos magnus Basilius: secuti sunt Bernardus abbas Claresvallis, et Bruno, qui Chartusiam instituit: quofidie sanctorum virorum apud nos augetur numerus, aedificantur nova monasteria, et sancta renovantur instituta. Quos Inuenitus edidit seraphicus Franciscus, eximius paupertatis amator, in Umbria, quæ pars est Italiæ, natus? quot eum discipuli secuti sunt? quot sub ejus regula sancti floruerunt? Antonius Patavii jacet miraculis clarus, Bernardinus Senensis in Aquila, quem nostra alas quasi alterum Paulum prædicantem audivit. Nicolai Lyrani extant opera, quæ omnes admirantur: Dominicus in extremis Hispanie natus oris quasi alius vesper emicuit, qui novum quemdam sanctum et nitidum vivendi morem suis auditribus tradidit, et Prædictorum instituta regula, universum illustravit orbem. Multi discipuli ejus clarissimi evaserunt: sed præcipua est magni Alberli fama, quia nullum doctrinæ genus ignorasse creditus est: nec minor eo Thomas Aquinas fuit in litteris, et si major extitit sanctitate. Claruit et meo saeculo sub eadem regula Vincentius Hispanus, quem noster antecessor inter sanctos Christi confessores retulit. Et in Ordine D. Augustini Nicolaus Tolentinas, paulo ante inter celestia relatus sanctorum agmina: nova in dies prole florescit nostra religio. Quod si non desunt peccatores divinam

provocantes majestatem, non desunt etiam conciliatores viri sancti Deo accepti, et virgines immaculatae, precibus assiduis divinam iram averterentes, nec timentes ruinam tantis adjuti patrocinii.

111. « Tu ergo, princeps nobilis, qui non es rationis incapax, neque ingenii obtusus, collige quae diximus, et conserva in mente tua, et consule tibi et tuae genti, et noli esse imcredulus, sed fidelis : relinquere tenebras, et lucem sequere : intellige quo pede claudicat tua lex, et quantis scalet erroribus, et quam procul a veritate recessit, et quod non est in ea salus, novae et antiquae legis inimicia. Intelligis quam solida est Evangelica doctrina, quam vera, quam sancta, quam munda et immaculata, et quod ea tantum ille in cœlum ostendit, et non alia. Intelligis, si verba nostra memoria tenes, quod Trinitas in unitate, et unitas in Trinitate colenda est : neque altera contradicit alteri. Intelligis, quoniam modo Pater sibi Filium aequaliter genuit, et quomodo a Patre et Filio sanctus procedit Spiritus, qui est charitas et amor, et simul colendus est, et Deus est : et quod Filius pro nostra salute carnalitus est, mortalem tulit, et spoliato inferno tertia die resurgens, quadraginta diebus cum discipulis conversatus ascendit in cœlum, sedet ad dextram Patris, venturus in fine saeculi judicare vivos et mortuos : quo facto, mali perpetuo pernam ignis subibunt, boni aeternam beatitudinem consequentur, non in carnalibus desideriis, aut impudicitiis, non in cubilibus, sed in dulcedine mentis, et in charitate Christi, quae superal omnem sensum. Ante omnia vero monstratum est, non posse te assequi inter Christianos gloriam et potentatum, quam videris optare, maxime apud Europæos et Occidentales populos, dum in tua secta perseveraveris : quod si velles Christianis iniciari sacris, magnam tibi spem facimus, et potentiae, et gloriae.

112. « Memento igitur verborum nostrorum, et accipe fidele consilium : sume Baptismum Christi et lavacrum Spiritus sancti. Amplectere sacrosanctum Evangelium, et illi te totum committere. Sic tuam animam lauerifacies, sic Turcorum populo bene consules, sic tuæ cogitationes adimpleri poterunt, sic tuum nomen in saecula celebrabilur, sic te omnis Graecia, omnis Italia, omnis Europa admirabitur : sic Latinae te litteræ, sic Graecæ, sic Hebraicæ, sic Arabicæ, et omnes barbaræ celebrabunt. Sic nulla ætas de tuis laudibus contineat, sic pacis amator, et fundator quietis appellaberis, sic te Turci animarum suarum repertorem, et Christiani suæ vitæ conservatorem vocabunt : Syri, Aegyptii, et Lybici, Arabes, et quæcumque sunt aliæ gentes extra Christi canas, aut his auditis tuam viam sequentur, aut tuis et Christianis armis parvo negotio domabuntur, et si noluerint in nostra lege te socium habere, experientur dominum in

sua : nos te juvabimus, et omnium eorum, assistente divina gratia, legitimum principem constituenmus. Haec sunt, quæ tibi cum Baptismo præmia promittuntur : his te bonis divina pie-tas proculdubio cumulabit obsequentem Evangelio. Quod si respueris consilia nostra, peribit tanquam fumus gloria tua, et tu more hominum reversus in cinerem totus morieris. Christus regnabit in aeternum, cui est honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen ».

113. *Aures obturante Turca, ad Gallorum regem ensem prece saeratam mittit : Philephi ad eundem principem eximia cohortatio.* — Obtusas Pio aures præbuit Mahometes. Exaratas vero superiores litteras hoc anno colligitor ex aliis¹ ad Ludovicum Francorum regem datis quibus eum hortatus est, ut ruent religione opilaretur, misericordia Orientis statum exposuit, ex quibus constat hoc anno Trapezuntinum bellum a Mahomete gestum, et auctores², qui ad superiora tempora retrulere, refellas.

« Ludovico Francorum regi illustri.

« Quia regina Cypri ad nos ex regno suo dejecta, et ex terris profecta est, et ad Iuam, credimus, serenitatem proficiuntur, consilium et auxilium petens, nam regnum ejus a soldani Aegyptii genle occupatum est : et quia, sicut accepimus, Mahometes Turcorum dominus Sinopin et Trapezuntem, et multas alias in Asia civitates ac provincias de novo sibi subjicit, et in Europam victor ac tumens eo proposito revertitur, ut Christianitatem proterat et conueniet, serenitatem tuam rogamus et flentes pelimmo, ut respicias in quo statu est Catholica fides, et quomodo ex uno latere Turei, ex alio Saraceni urgent. Pone ante oculos lamentabiles Christianorum voces, qui per Asiam et Graeciam in medio nationis perversæ constituti miserabilibus modis affliguntur, cogita in quo loco est sacrum Domini sepulchrum, quod inspicere absque Mahometanorum voluntate non possumus : Sancta Terra, quæ nobis lucem fidei præbuit, nunc in tenebris est : totus Oriens plenus est spuria Mahometica, quæ eliam in Europam suum virus effudit, inde Graeciae, hinc Hispaniae parte occupata, nec dies est in qua non mille Christianorum animæ percant. Rhodus in periculo, et nobilis insula (peninsula) maris, quondam dicta Peloponesus, in potestate Turcorum est, paucis exceptis locis : Epirus tota ad eos confluxit ; Bulgaria, Walachia ex parte Turcicis parent : Hungaria vulnus expectat, quia multis afflictis cladiibus non potest tanlos belli motus sustinere, nec est qui consoletur eam : timet victorem Mahometem jam spoliis Orienlis et Asiae viribus auctum. Timemus sane illi genti, timemus et aliis, qui sunt in hostium

¹ Pius II. lib. Ep. num. 387. — ² Bizar. hist. Pers. l. ix. Basius l. vii.

circitu, nec nos sumus, qui succurrere possumus : volvimus oculos nostros modo huc, modo illuc, et iustratis omnium Christianorum provinciis, nemo regum, nemo principum nobis occurrit, qui tanta rei subvenire possit, nisi tu solus, quem pius Deus sui populi salvatorem, ut confidimus, hue usque salvavit incolumem, nec permisit in manus te persequentium incidere. Tu Dei ope haereditarium regnum in pace consecutus es, mortuo patre, Philippus Burgundiae, dux clarus et potens, tibi obsequentissimus est, et caeteri duces et comites regni gloriantur, et tibi sine controversia parent. Ex Anglia, si volueris, nil tibi adversabitur ; Hispaniam habes amicam : omnes per circuitum te venerantur et colunt, et legationes ex longinquis partibus ac ex ipsa Italia te honoratum et salutatum veniunt : magna est gloria tua, magnum est Dei donum.

414. « Intellexit divina pietas cogitationes tuas, et multa cognovit in animo tuo proposita esse ad commune bonum, nec dubitamus quin, cum esses exul quodammodo a regno tuo, tecum saepe dixeris : O si paterno in solio aliquando sedeam, quanta faciam libi, Deus, grata ! certe non patiar tuam haereditatem Turcorum insaniam laniari. Audivit te Deus, et omnia tibi adversa repulit, planavit iter tuum, et te in aucto regno collocavit excelsum pra regibus terrae : omnia tibi tranquilla dedit : si quid aliquando intra te Deo promisisti, id servato, si non promisisti, quod non est verisimile, recognoscere beneficia quae accepisti a Domino Deo tuo, qui te filium regem creavit, et regnum, cum diu extorris fuisti, summa cum gloria restituit : ostende te gratum divinae pietati, et protantis beneficiis vicem repende : tolle, ut facturum oratori nostro spopondisti, Pragmaticam Constitutionem, et hoc facto, quod non est difficile, erige te totum in auxilium Christianae religionis contra Turchos, stude ut expeditio adversus hostes Christi fiat, exhibe te hujus rei ducem et caput, nec dubita, cuncta erunt tibi prospera. Hoc est negotium, te dignum, tibi haec gloria servata est, nihil est in quo te laudabilius exercere possis : haereditaria haec tibi provincia est ; nam pugnare contra Turcos et vincere, et Terram-Sanctam recuperare, et fidem salvare, et Romanam Ecclesiam honestare Francorum regum proprium est, et haec tu commodissime praestare potes, vera Francorum soboles, sapientia et rerum experientia prædictus, in opulento et pacifico et potentissimo regno sublimatus. Omnim oculi in te respi ciunt, omnes afflicti te invocant, et nos prætere non videmus, qui haec possit præstare, ideo ad te unum recurrimus Christianæ fidei defensorem. Tu ergo et a nobis, et a toto Christianorum populo rogatus, et in primis a Deo communitus, præpara te huic provinciae, ad quam feli-

citer dirigendam omnia obtinebis a nobis, que a justo et pio Christi vicario, et B. Petri successore obtineri debeant. Dat. Romie die xxvi Octobris, anno mclxI, Pontificatus nostri anno IV ».

415. Ut eundem regem ad conficiendam in Turcam expeditionem incitaret Pius, Apostolica prece sacratum ensem inter Natalitii Dominici solemnia misit¹, vagina distincta gemmis inclusum, in quo hi versus incisi erant :

Exerat in Turcas tua me, Ludovice, furentes
Dextera, Grajorum sanguinis ulti ero.
Corruet imperium Mahometis, et inclita rursus
Gallorum virtus te petet astra duce.

Extant eodem argumento datae tum a Philiphio rethore eximio litteræ², quibus Ludovicum Francorum regem sollicitabat, ut Turcas bello peteret, qui, excisis penitus Orientalibus Christianis, deinde in Occidentales furorem conversuri essent : « Non le præterit , inquit , quanta clades invaserit Christianam religionem, superiorum principum vel negligentia vel ignavia, qui dum otio, dum voluptatibus student, tum Constantinopolis urbs illa clarissima, tum universa Thracia, tum Triballi atque Illyrici, populi magni et præpotentes, novissime autem Peloponesus tot urbibus, tot pollens hominum millibus Turcorum tetrico jugo colla subjecit : quod si Turei voluptatibus dediti, si homines barbari et agrestes turpissimum sibi ducent, et perniciosum in primis quietem agere, atque lovere otium, quid facere debent principes Christiani, quorum religio plena est honestatis, planeque divina ? » Et infra : « Solus es in universa Christiana republica, qui dignitate et viribus et opibus sine ulla controversia reliquis Christianis omnibus antecellis, es eam natum aetatem, que simul cum prudentia et animi et corporis perfecrit in te robur, oblata est occasio belli cum justi ac pii, tum maxime salutaris : vides quam in dies magis atque magis augescit Turcorum pestifera illa funestaque tyrannis ; non est tibi diutius differendum, ne cunctando latius serpat virus. Dum Turcae ignobiles servilesque negliguntur, habenturque contemptui, non Asiae solum maxima opulentissima regna subjugarunt, sed etiam Europæ letissimos nobilissimosque populos atque amplissimas regiones, et egerunt in servitatem aguntque quotidie, et cum maxime videntur abesse ab Italia et Germania, id moluntur, agunt, assequuntur, ut intra Italiam Germaniamque limina versari, et circumquaque infesta arma concutere, atque vibrare gladios possint : quid enim adversus Colchos Mahometus Amyras profectus est ? quid Trapezuntas oppugnat ? nempe, ut nihil sibi post terga re-

¹ Gobel. I. vii. — ² Phileph. I. xvii. ad Ludov. reg. Franc.

Inquit infestum, quo liberior sit ad Italorum Germanorumque perniciem.

« Cum Hungarisi fœdus traditur percussisse; Hungari enim, ferociissimum genus hominum, ubi se audissent a ceteris principibus destitutos, vel ab ipsis potius principibus Christianis oppugnari, a Turcis autem quotidie affligi atque opprimi, ancipiti bello distracti ac vexati, tandem coacti sunt accipere quam Turei valuebunt conditionem: quid enim facerent inopes, et eorum, nisi assidua mole rapinarum ac cædium, cum se circumvallari undique hostilibus infestisque armis intuerentur? Quid non suadeat indignatio? quid non perficiat desperatio? At necessitatibus quis resistere possit, dum Christiani potentatus alii dormitant, alii, que pro fide Christi debuerant, inter se invicem efferaata atque trucuenta tela convertunt? Mahometus vigilat, et quæ offertur, opportunitatem non deserit: sed ut juvenis et Christianorum præda non minus opulentus, quam animosus, exercitus quotidie novos comparat ex subjugatis hostibus, seque et viribus munit et imperio decorat, fitque jam omnibus formidabilis. Valachos habet tributarios, magnam Illyriæ et Dalmatiae annis superioribus partem occupavit ac tenet; nuper Sinopem urbem munitissimam et rebus omnibus abundantem solo nominis terrore in ditionem accepit: Sebastopolim intrepide ac fortiter repugnante ut vi expugnasset cæpissetque, totum illum populum Christianum sudibus per omne contumeliam sævitiaeque genus infixit. Oppugnatur Trapezus regia urbs emporiunque Colchorum, atque ea oppugnatur quidem et terra et mari a viribus et furore sævisimi dirique Mahometi, et ita pervicaciter oppugnatur, ut non longe absit ab interitu: sed haec et alia pleraque multo diligentius ac melius vir excellentissimus Petrus Posterula tuæ regiæ majestati, qui te veluti numen quoddam et colit et veneratur, coram exponet. Age igitur, rex invictissime, induere armis justitiæ, tegere pietatis clypeo, cape fortitudinis gladium et duce atque adjutore Christo Jesu in barbarem illam, et ignobitem, abjectamque nationem age victrees atque felices copias, minimo admodum labore gloriam tui sempiterni nominis tibi comparaturus: quid enim memorem quantum facturus accessionem ex hac tam præclara exoptataque de Tureis Victoria maximo tuo florissantissimo regno? possident enim Turei non solum Mysiam, Phrygiam, Cariam, ac Lydiam, quatuor Asie opulentissima regna, sed quidquid jacet Phœnicibus ad Hellespontum terrimo premunt et atrociissimo dominatu, in Europa vero a mari Euxino intra Dalmatiae viscera universum continentem egerunt in servitatem. Omitto insulas aliasque permultas regiones, quas tenent jugo pressas, illic ad Colchos, hinc ad Getas usque ultra Danubium. Haec om-

nia si volueris (quid enim velle non debes) tua futura sunt, et id quidem brevique et facili Victoria, nunquam enim Turei superiores esse consueverunt ullo virtutis genere, sed aut negligenter hostili aut ignavia, aut etiam discordia vicere, qui pugnare nescirent, vel nolent, etc. Ex Mediolano XIV kal. Novembris MDLXI ».

¶ 16. *Suadente Pio, Ludorius Pragmaticam Sanctionem abolere curat.* — Antea vero, nimirum mense Augusto, Joannem episcopum Atrebatensem, legati Apostolice auctoritate instratum, Pius miserat, ut eos, qui Pontificem carpebant, quod nimirum Pius nil nisi splendida verba pro tuenda in Oriente religione dabat: Gallicum jus amplificandæ nepotis dignitatis causa nimio in Ferdinandum studio oppugnabat: accenderat civile in Anglia bellum, misso episcopo Interamnensi, regemque Henricum dejecerat; partimque clandestinis susurris, partim apertis sermonibus detrahebant, compesceret, tum maxime, ut Ludovicum, ad Sanctionem Pragmaticam, in mediis Ecclesia tumultibus seductis præsulibus, nulla idonea fultis potestate latam, abolendam permoveret: de qua legatione dicto Atrebatenzi episcopo data litterarum pars haec præcipua est¹:

« Cum noste ad Franciæ, et cæteras Gallicarum partes, neenon Angliæ et Scotiæ regna, dominia quoque dilecti filii nobilis viri Philippi ducis Burgundiæ, etiam extra dictum regnum Franciæ consistentia, pro nonnullis arduis negotiis nostrum et Apostolicæ Sedis nuntium cum potestate legati de latere præsentialiter destinamus; et, sicut ad nostrum non sine maxima mentis perturbatione pervenit auditum, nonnulli viri perjurio, et præsertim Ecclesiastici, sacerulares, et diversorum ordinum regulares dictorum regnum, non sine vehementi hæresis suspicione, non attendentes scriptum esse: Principem populi non maledices, cum maledixerint, ac de nobis ipsaque Ecclesia, et illius officialibus fatsa oblocuti fuerint, plurimum gloriantes, et non verentes os in cœlum ponere, linguis eorum super terram transennibus, ut aliquid posse videantur, irreverenter fastuosoque spirito animosius exardescentes, etiam in diversarum personarum præsentia ore tabescente, et inverecunda facie; cum ipsi silere, ac majorum suorum opiniones et judicia audire, illaque pro posse sectari deberent, etiam in particularibus seu generalibus consiliis verba quamplurima, etiam nostrorum ministerii et officii depressionem attingentes, proferre, nosque et officiales prædictos, ipsamque Romanam Ecclesiam cunctorum matrem, veluti malignitatis alumni, in suis maledictis lacerare non cessant; quamplures quoque ex eis etiam pon-

¹ Pius I. t. Ep. cui. p. 10.

tificali dignitate praediti auctoritatem sanctionis canonicae contemnentes, litteris et processibus Apostolicis, quomodo executioni mandentur, obviare non verentur in multorum injuriam, perniciosum quoque exemplum et scandalum plurimorum, etc ». Dedit deinde Pius legato amplissima mandata, ut in illos, qui Pontificia auctoritati detraverint, nullo dignitatis discrimine severitatem adhibeat. « Dat. Tibure anno Dominicæ incarnationis m̄c̄x, XIII kal. Septembris, Pontificatus nostri anno III ».

117. De Angliae tumultibus, ob quos admodum auctos abrogata est Francisei episcopi Interramniensis legatio, dicitur inferius : nunc in primis que ad extincionem Pragmaticam Sanctionem et ad Ludovicum regem spectant percurrentia sunt. Praebuit plurima Ludovicus in primis regni exordiis virtutum exempla regis optimi, ut Pius ad cardinalem Constantiensem seripsit¹ : « Illud jucundum est visum, quod diversis ex locis sentimus serenitatem suam ad religionis et justitiae cultum institutionem regni sui dirigere, et velle omnino, ut cum integritate ubique vivatur, maximam fundamenta haec præbere spem possunt futurum illum devotissimum Apostolice Sedi, et honoraturum Ecclesiam Dei ».

Non difficile fuit ita comparatum Ludovicum ab Atrebatensi episcopo ad Pragmaticam Sanctionem abolendum adducere ; quippe, ut refert Gobelinus² : « Prima ejus professio extitit Pragmaticam Sanctionem, quam pater induxerat, prorsus eliminare, et Apostolice Sedi in rebus Ecclesiasticis summum imperium permettere, nec opus monitore Atrebatensi episcopo fuit : id jampridem facturum se B. Petro Apostolorum principi voverat, si paternum solium aliquando concenderet ». Tradit idem auctor³, Ludovicum Joanni Atrebatensi presuli legato Apostolico sacramento se devinxisse, Pragmaticam Sanctionem abrogatum iri, cum id votum Deo nuncupasset. Confirmant haec Ludovici regis ad Pontificem datae litterae⁴, quibus eamdem Sanctionem delevit, iis potissimum permotus argumentis, quod ea effervescente schismate per seditionem condita esset, auctoritatem Sedis Apostolice labefactaret, licentia presulum fræna laxaret, aliorum regnorum cum Ecclesia consensioni adversaretur, tum a minoris auctoritatis presulibus contra Apostolice dignitatis apices concepta esset.

118. « Ludovicus Dei gratia Francorum rex, tibi sanctissimo et beatissimo patri nostro Pio papæ II, obedientiam filialem et plenos devotionis affectus,

« Deum solum scientes esse, enjus provi-

¹ Lib. brev. p. 244. — ² Gobel. I. vi. — ³ Ib. I. viii. — ⁴ Ext. I. ii. collect. opera Plat. jussu Sixt. IV. p. 537. et typis eiusdem Ep. Pii II. num. 388, et in Actis Concil. Later. sess. I. tom. IV. Conc. par. II. edit. Biou p. 17.

dentia bene consultur rebus humanis, meliusque regna et urbes religione cingi atque defendi quam armis et monib⁹, et vicarium Dei viventis ea veneratione prosequimur, ut sacra præserlī in Ecclesiasticis rebus tua monita veluti vocem pastoris audire, illisque parere prompta mente velimus : quapropter, beatissime pater, et si Constitutio quedam in regno nostro, quam Pragmaticam vocant, magno prelatorum conuento, magna temporis deliberatione conclusa fuerit, et jam callum obducens quietum prope fixerit statum, tu tamen tuis ad nos litteris illam a regno nostro auferri, explodi, abrogarique flagitas ; idem quoque nobis dilectus et fidelis consiliarius noster Joannes episcopus Atrebatensis, quem cum potestate legati de latere ad hoc nostrum regnum misisti, commemoravit : et ad ea per ipsum tibi nostro nomine pollicenda, voyenda et promittenda nos, antequam regnum suscepissemus, religionis institutus quidam deduxerat ; nos nostra promissa exequi, accedente moderatrice rerum Ecclesiasticarum tua auctoritate, audemus ac volumus : et id quidem tanto volumus animo propensiore, quanto nobis regnum Francie florens et bello vacuum tueretur Deus et protegit. Omnibus itaque victimis potiorem obedientiam intelligentes assensi sumus his, que tuo nomine nobis aperta sunt, ipsam scilicet Pragmaticam Sanctionem tibi tueque Sedi esse infensam, utpote quae in seditione et schismatis tempore atque per seditionem seditionisque a tua Sede figuram nata sit, et quae dum tibi, a quo sacre leges oriuntur et manant, quantamlibet eripit auctoritatem, omne jus et omnem legem dissolvit ; illud enim exoritur, quod idem consiliarius noster nomine tuae sanctitatis assumpsit, ut, dum per Pragmaticam ipsam summae in Ecclesia tuae Sedis auctoritas minuitur, dum prelati in regno nostro quoddam licentiae templum per illam perstruitur, dum congruens unitas ad alia regna conformitasque tolli videtur, abroganda sit ipsa Pragmatica, pellendaque a regno nostro, quippe quae adversus tuam Sedem, omnium Ecclesiæ matrem, vel ab inferioribus prelati lata sit, tanquam, ut Scriptura loquitur, si elevetur virga contra levarem se, aut baculus, qui utique lignum est. Que quidem, beatissime pater, licet plerique docti homines confutare niterentur atque diluere, multaque nos dehortarentur abrogare Sanctionem ipsam, te tamen principem totius Ecclesie, te antistitem sacramentorum Dominicæ gregis pastorem profitemur et scimus, teque jubente sequimur, tibi et beatissimi Petri cathedrae consentimus et jungimur.

119. « Haque, sicut mandasti, Pragmaticam ipsam a regno nostro nostroque Vicenæ Delphinali, et omni ditione nostra, per praesentes pellimus, dejicimus, stirpitusque abrogamus, et

quam qualemve ante Pragmaticæ ipsius editio-
nem circa Ecclesiarum, beneficiorum, aliarumque
rerum spiritualem dispositionem, censura-
m, moderationem in regno nostro omnique
ditione nostra tui prædecessores Martinus V et
Eugenius IV Romani Pontifices habebant et
exercebant, talem eamdemque nostro adjutori
beatissimo Petro, tibique successori ipsius redi-
dimus, præstamus et restituimus cum summo
imperio, cum judicio libero, cum potestate non
coaretata : tu enim, cum scias quid auctoritate
divinitus tibi tradita possis, quas pro regni no-
stri et Ecclesiarum in eo tranquillitate postula-
bimus, non negliges res necessarias, poterisque
semper quod optimum fuerit judicare. Tere
igitur deinceps in regno nostro potestate tua, ut
voles, atque illam exerce, nam ut hominum
membra nulla contentione capite uno atque
una mente dueuntur, sic tuis sacris deerelis Ec-
clesiae prælati in regno nostro et Delphinatu
consonantiam et obedientiam plenam refun-
dant. Quod si forte obnitentur aliqui aut recla-
mabunt, nos in verbo regio pollicemur tuæ
beatitudini, atque promittimus exequi facere
tua mandata, omni appellationis aut appositio-
nis obstaculo prorsus excluso, eosque, qui tibi
confumaces fuerunt, pro tuo jussu comprime-
mus et refrænabimus. Datum Turonis sub ma-
gno sigillo nostro die XXVI mensis Novembris
anno Domini MCMX, et regni nostri primo ».
Per regem in consilio.

420. *Divinæ justitiæ exemplum in filio im-
pio.* — Adjungimus Gallieis rebus hoc anno in
Cameracensis agri oppido, cui Juchii nomen
erat, statutum fuisse, ut refert Monstreletus¹,
divinæ justitiæ exemplum in filio improbo, qui
matrem e domo trina vice inhumane pepulerat,
dicens malle se ut domus in eendio contlagaret,
quæque in ea essent absumerentur, quam ut
unio die in ea matrem commorari permitteret:
mox enim eodem die incognito easu accenso
igne eadem domus in favillas redacta est.

421. *Auctus cardinalium cœtus.* — Extremo
anno XVIII Decembris a Pio II relati sunt in car-
dinalium numerum plures doctrina et auctorita-
tate, gerendarumque rerum peritia conspicui
viri, de quibus haec narrat Joannes Gobelinus²:
« Cum Pontifex majorem cardinalium partem
in suam sententiam venisse cognosceret, con-
gregato collegio secunda feria ante quatuor
Adventus tempora de cardinalium creatione
sermonem habuit, et numerum exposuit, et
personas nominavit. Respiciebant cardinales
taciti alter alterum, et cum ex ipsis vultibus in-
telligerent summum Pontifici annuendum esse,
nemo ausus est adversari, cuncti laudavere
nominatos, atque in eorum creatione consen-
sere. Tunc Pontifex non expectata sexta feria, in

qua pronuntiari cardinales consuevere, statim
annuente ac requirente collegio, pronuntia-
tionem fecit, jussitque in diem, quæ prope
aderat, ejusmodi solemnitate statutam silentio
tegi. Cardinales ex Italicis creati sunt Bartholomaeus
Rovarella archiepiscopus Ravennas, qui jampridem in regno Siciliae legatum gesserat,
doctrina, consilio et morum integritate conspi-
cuius : Jacobus episcopus Papiensis natione Lu-
censis, privilegio Senensis, et ab ipso Pontifice,
qui dexteritatem ingenii dilexisset, Picolominea
donatus familia : Franciscus Mantuani principis
tilius, nondum viginti natus annos, verum qui
corpo longe majorem pœ se ferret aetatem, et
gravitate ac prudentia prope senili : illi ad
titulum presbyterii assumpti, hic ad diacono-
natum, (nempe S. Mariae Nova : Ex Gallicis
Joannes episcopus Atrebasi, egregius vir do-
ctrina, ingenio ac divina quadammodo mem-
oria præstans : Ludovicus Lebretus ex regio
Francorum sanguine ortus, placidae conversationis,
et ejus vita generi conveniret. Ex Hispanis Jacobus episcopus Urgellensis, domo
Cardonea, litteris et moribus ornatus, cuius
majores ad regni quondam fastigium pervenere:
his tituli presbyterorum assignati. Cœperat jam
Pontifice vixare chiragra atque ardore urgere
intolerabili, propter quod publicatio cardinalium
in consistorio patenti sine ipso facta est.
Cardinalis Nicænus de Iaudibus eorum verba
fecit. Digna creatio judicata, quæ de viris excel-
lentibus facta esset, et qui possent Ecclesiæ
prodesse, vel suo ingenio, vel amicorum auxilio:
nec minus collaudata est Pontificis prudentia.
Ex creatis noviter cardinalibus unus tantum
adserat Jacobus Lucensis, cui Pontifex leitulo
decumbens sua manu vel ægrotia rubrum ga-
lerum imposuit. Ravennati et Urgellensi aulici
Pontificis pileos tulere : reliqui postea curiam
petentes pro more iisdem insignibus honestati
fuerunt ».

422. Quod ad Jacobum Papiensem attinet,
extat Pontificium Diploma¹ ejus gratia editum
ipsa die, qua cardinalium collegio est aggredi-
gatus, nimis XIV kal. Januarii, quo etiam Ti-
cinensis Ecclesiæ administrationem una cum
cardinalatu conjuntem illi asseruit. Porro extat
apud cardinalem ipsum Papiensem elegans pa-
raensis sibi ipsi inscripta, cum saerae purpuræ
jus accepisset, qua mentem ad divinum ti-
morem contemnendaque gratulantium lenocinia
obfirmat : « Credo », inquit seipsum adhortans.
« hunc in quem venisti gradum non tam honoris
nomen habere, quam oneris, nec tam otii quam
negotii locum. Reprimet haec cogitatio effe-
rentem se animum, et leviora faciet quæcumque
sunt gravatura : ad sana etiam consilia animum
præparabit ; si aliud esse cardinalatum putas,

¹ Monstr. vol. 3, p. 83. — ² Gobel, l. viii.

¹ Pius I. xvii. p. 220.

erras vehementer. Quidquid hic est, labor est et dispensatio Christi, non quies aut imperium. Auxisti ministerium Dei, angenda pariter humilitas est ac patientia : sanctum ministerium hoc a te exigit dicens Dominus : *Qui mihi ministrat, me sequatur* ; hoc videlicet dicit, sicut humilior ego et patior, sic tu humiliare et patere. Collati honores si delectant, non contristent honorum opera : nil magnum cardinalatus ex se habet, occasionem laudis afferat, non laudem : tantusque ipse est, quanta illius est virtus, qui eum sustinet : clarus, si tu dignus gloria: sine honore, si vita est contemptibilis : non facit cathedra sacerdotem, inquit Chrysostomus, sed sacerdos cathedram, non locus sanctificat hominem, sed homo locum, etc. »

423. *S. Catharina Senensis in Sancctorum Catalogo inscripta.* — Reposita hoc anno est solemni ritu a Pio II in sanctarum virginum catalogo Catharina Senensis, sanctitate et miraculis clarissima, provehentibus saeculam hanc actionem Senensibus suis precibus apud Pontificem, ut refert Gobelinus¹ his verbis : « Pontifex rogatus a suis cibibus B. Catherinam Senensem inter sanetas Christi virgines referre, accito episcoporum consilio, qui tunc erant in Urbe : de vita et miraculis inquisitione per tres cardinales facta, qui omnia quae invenerant coram retulere : interrogato conventu quid videretur, cum respondissent universi canonizandam virginem fore, in Basilica B. Petri suggestum apparari jussit, in quo re divina peracta orationem habuit de laudibus virginis, quam hic non inseruimus, in volumine reliquarum orationum conscriptam. Ea finita, summo cardinalium, episcoporum, abbatum et aliorum qui assistebant praelatorum consensu, exhibitis solemnitatis consuetis, Catharinam ipsam in Catalogo sanctarum virginum ascribi mandavit : commemorationem ejus fieri quotannis instituit : visitantibus sepulchrum, in quo jacent ossa in Ecclesia S. Mariæ super Minervam, indulgentias septem annorum concessit : ac canonizationis litteras ipse dictavit, quae inter alias ejus Epistolas continentur ». Impressæ sunt haec litteræ, insertæque Bullario² sed pluribus : seatent mendis, quæ nos ex Regesto Vaticano³ emendavimus ; ea vero delibanda censuimus, in quibus Pontifex assert virtutum exempla, et argumenta sanctitatis, quæ in eadem B. Catharina radia- runt : præfatus enim plura de orbis creaturis, quæ divinam gloriam sine naturæ præstantia explicant, deque humano genere collapso ac redempto, legeque Evangelica instructo, quam tamen pars maxima aut respat, admissam ne non impleat, sermonem convertit ad sanctos utriusque sexus, quibus divina providentia Ec-

clesiam singulis saeculis illustravit : inter quos effulsit B. Catharina, cui quidem Urbanus IV, Innocentius VII, Gregorius XII virginum sanctarum cultum decernere fuerint meditati, sed schismatis turbinibus agitati destiterent, non sine arcane divini Numinis consilio, ne quod pars una sacrum promulgassem, altera profanum censisset, reservataisque rem Senensi viro in Petri solio considenti, ut civem Senensem consecraret. Tum que de Catharina post gravissimum examen compta sint ita exponit :

424. « Pius papa II ad perpetuam rei memoriam,

« Virgo Catharina ex civitate Senensi oriunda, mediocribus orta parentibus prius Deo sese dedicavit, quam Deum posset per ætatem cognoscere. Sex annos nata, ut Domino serviret, erenum concepivit, et urbe egressa in caverna quadam loco solitario delituit, quamvis jubente spiritu paululum demorata domum redierit. Angelicam salutationem edoeta quoties paternæ domus scalam ascendit, toties per singulos gradus flexo geniculo beatissimam virginem madrem Domini salutavit, et anno major virginitatem suam consecravit Christo, quem sua in majestate sedentem mirabili visione contemplata est, et arcana celestis aulae vidiit, quæ non potest effari lingua mortalis. Mundanas delicias a se omnes abdicavit, orationi totam se dedit, corpusculum suum jejuniis, vigiliis ac verberibus afflixit, coæquales puellas, ut idem facerent et docuit et persuasit.

« Pubes effecta seisis erubibus mortale conjugium recusavit, convicia et maledicta hominum sprevit, B. Dominicæ habitum, quem foeminae gestant de penitentia nuncupatae, extorsit potius quam impetravit : ancillare officium in paterna domo exercevit, nihil magis cupiens, quam vilis apud homines et abjecta videri. Panperibus Christi, nam id pater sibi indulserat, larga manu subvenit, ægrotantibus summa diligentia ministravit : diabolicas tentationes, et assiduas malignantium spirituum pugnas patientiae clypeo et tidei galea superavit : inceceratos et oppressos, quibus valuit modis, consolata est. Nullum ab ea verbum non religiosum, non sanctum excidit : omnis sermo ejus de moribus fuit, de religione, de pietate, de contemptu mundi, de amore Dei et proximi, de cœlesti patria.

« Nemo ad eam accessit, qui non doctior meliorque abierit : doctrina ejus infusa, non acquisita fuit : prius magistra visa est, quam discipula, quippe quæ sacrarum litterarum professoribus, ipsisque magnarum Ecclesiarum episcopis difficultimas de divinitate quæstiones proponentibus prudentissime respondit, et adeo satisfecit, ut tanquam agnos mansuefactos remiserit, quos tanquam lupos et leones ferocientes aceperat : quorum nonnulli divinam in vir-

¹ Gobel, I. v. — ² Bull. in Pio II. Consil. 6. — ³ Lib. XVI. Bull. p. 80.

gine sapientiam admirati, distributis mox inter Christi pauperes, quas possidebant, substantiis, accepta Domini cruce vitam deinde evangelicam egerunt.

125. « Summa hujus virginis abstinentia fuit, et mirabilis vita austerior : nam, cum vini et carnium usum prorsus abjecisset, nec pulmentariis illis uteretur, ad extreum eo deducta est, ut nec legumina ederet, nec pane vesceretur nisi colesti, quem verus Christianus in Sacramento sumit altaris. Inventa est aliquando a die Cinerum usque in Pentecostem jejunium perduxisse, sola Eucharistiae communione contenta, per annos circiter octo minimo herbarum succo, eorumque parum retento, et communione sacra sustentata est : ad cibum quasi ad supplicium pergebat. Ad communionem altaris, quae illi fere quotidiana fuit, quasi ad coelestes nuptias invitata esset, summa cum alacritate proficisebatur : cilicio sub veste utebatur, quo carnem macebat : nullæ illi plumæ, nulla pulminaria erant, lectum sibi ex asseribus confecerat, atque in eo jacens brevisimum somnum accipiebat, raro enim ultra duas horas interdiu noctisque dormiebat, reliquum omne tempus vigilando, orando, praedicando, opera misericordiae agendo, contrivit : spinosis cordulis carnem suam macebat : dolore capitis paene assidue torquebatur, aestuabat febribus, nec illorum erueiatu carebat : luctabatur quam frequentissime cum dæmonibus, nullisque illorum molestiis vexabatur, sed aiebat cum Apostolo : *Cum infirmor, tunc fortior sum.* Nec enim in tantis laboribus deficiebat, nec charitatis opera negligebat : assistebat miseris indigna ferentibus ; arguebat peccatores, et blandissimis verbis ad penitentiam revocabat ; præcepta salutis omnibus laeta dabant ; quid sectandum, quid fugiendum esset alaci vullu ostendebat ; dissidentes summo studio componebat, multa exinxit odia, et mortales sedavit inimicitias.

126. « Pro pace Florentinorum, qui enī Ecclesia dissidebant, et interdicto suppositi erant Ecclesiastico, Appenninum et Alpes transire, atque usque in Avenionem ad Gregorium XI Pontificem maximum antecessore in nostrum proficiens non dubitavit, cui votum suum de petenda Urbe Roma in occulto factum, et soli sibi ac Deo notum, sese divinitus cognovisse monstravit ; fuit enim in ea spiritus propheticæ, et multa prædicti aequaliter fierent, et occultissima revelavit. Rapiebatur saepè a spirili, et in aere suspensa divinis contemplationibus pascebatur, adeo extra se acta, ut expuncta percussaque nihil omnino sentiret, idque frequenter sibi contingebat cum divinissima reficeretur Eucharistia. Magnum et sanctum erat in plebis Catharinae nomen : undique ad eam aegroti, et malignis vexali spiritibus deducebantur, et multi

curabantur languoribus et febribus in Christi nomine : imperabat ei dæmones cogebat ab obsecris abire corporibus, propler quas res duobus Romanis Pontificibus Gregorio, cuius paulo ante meminimus, et Urbano VI acceplissima fuit, adeo ut legationibus eorum fungeretur, multisque ei magnis spiritualibus gratiis ab eis donaretur.

127. « Eadem cum vita agonem jam peregrisset anno aetatis sua tertio circiter ac trigesimo, in Urbe Roma diem suum clausit : de eius animæ in celum assumptione et gloria receptione, stupenda et admirabiles revelationes factæ reperiuntur apud eas personas, quæ virginem dilexere, maxime vero apud ejus confessorem Raymundum Capuanum, sacra theologiae magistrum, qui postea generalis totius Ordinis Prædicatorum pater, magister et rector effectus est : is namque, cum Genuæ ageret, ea nocte qua virgo migravit, hora matutina intra dormitorium apud imaginem Matris Domini eam contemplatus est miro splendore fulgentem, et verba ad se consolatoria dicentem. Corpus aliquandiu servatum, denique in Ecclesia fratrum Prædicatorum, quæ de Minerva dicitur, Romæ conditum est, non sine maxima populi devotione ac reverentia, cuius tactu plerique aegroti salutem consecuti sunt, adeo ut nonnullis saluti fuit ea feligisse, quæ sacra virginis membra feligere. Postea quoque virgo ipsa jam caelo recepta vota supplicantum benigne auditiva, et, ut a sponso et domino suo Christo Salvatore exaudirentur, curavit : multi enim ex diversis aegritudinibus curali sunt, qui audita B. Catharinæ gloriosissima fama, ejus patrocinium supplices petivere ». Addidit Pontifex haec omnia rite probata per pensaque, et cardinalium senatum, ac præsules celum honores illi decernendos censuisse, quorum sententiam, illam in sanctorum ordine reposuit, et saeculum illius memoriae recolenda diem primam Maii recurrentis singulis annis Dominicam instituit : tum ejus sepulchrum in Prædicatorum Ecclesia eadem die Iustraturis nonnulla indulgentiarum præmia clargitus est, adjecta Diplomati haec temporis nota : « Dat. Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ MCLXI, III kal. Julii, Pontificatus nostri anno III ».

128. *Tibur Pius aliquantulum incolit, dein Sublacum, et exinde redit in Urbem pompa ingenti.* — Perfecto eo sacro ritu, quo B. Catharina inter celites est relata, Pontificem mense Julio, cum aëstri ardore accenderentur, Tibur se contulisse tradit Joannes Gobelinus¹, quod litteræ a nobis superius adductæ Tibure exaratæ confirmant, addit vero Fridericum Urbinatem conatum Pontificem dehortari ab ea profecione, quod Tiburlini antea Ecclesiasticum præsidium

¹ Gobelin. l. v.

admittere detrectassent, atque nonnulli ex his proditores cum Piccinino Eversoque hostibus sensissent: at Pium eo magis ursisse iter, ut fluctuantes in fide contineret confirmaretque. Cumque eo pervenisset in editiore loco, in quo velut Tibur steterat, arcem excitasse: cum eliam antea Urbem-Veterem, e ruinis Centum-Cellarum conditam, mœnibus cingendam curasset. Num Tibure agebat, exacta jam Estate, a Joanne Turcremata. Sixti cardinale invitatum, ut monasterium Sublacense, cuius administrationi præerrat Joannes, inviseret; eo laxandi curis animi causa cum qualuor cardinalibus se contulisse, refert idem auctor¹, ac locum in quo S. Benedictus solitariam vitam egerat illa describil; « Monasterium sub altissimo saxo ædificatum est, ita ut magua pars ejus vicem lecti gera, partem exteriū construxere: aedes ipsa sacra, et officina monachorum multæ intra saxum palent. Benedictus magnus ille monacharum pater, et Deo plenus, in quo Nursia totum quod habuit bonitatis effudit, priusquam domus aliqua hoc in loco constructa esset, aut homo quispiam habitaret, solus in hac eremo paenitentiae locum sibi de legit, procul ab humano cultu, nulli cognitus nisi Deo: in durissimo sibi lapide lectum stravil: hic se vigiliis ac jejuniis maceavit: hic Deo gratissimum præbuit famulatum. Secuti sunt eum discipuli, et cœpta est habitari spelunca, sicut in altis scopulis nidos videmus arundinum in crepidine lapidum, ita est hoc monasterium cernere affixum sublimi saxo, ex quo saepe frusta concidunt, que aul monachos perimunt, aut ædificii ruinam faciunt. Multa hic sancti viri miracula referuntur, et tintinnabulum oslenditur, quo diabolus illusisse bonis operibus conatus est. Monachi circiter viginti hic degunt». Nonnullisque interjectis de Monastica disciplina ab iis egregie culta, addit:

429. «Pius cum superius atque inferius in utroque monasterio rem divinam coram se celebrari jussisset, et omnia loca exosculatus esset, quæ fama vulgaret Benedicti corpus tetigisse, spirituales gralias elargitus, quas monachi petivere, et omnium conscientiis abunde saturatis ad oppidum pernoctaturus descendit». Recenset auctor alia minora Pontificis itinera, ac Tybur indeque Romam post pridie nonas Octobris rediisse, aliquot Tiburtiniis obsidibus secum ductis, ulque magnifice exceptus sit, describit: «Redeundi Pontifici cardinalium ordo obviam factus est, et Thomas Amoreæ despotus, et legatorum diversorum, gentium ac regum ingens caterva, externis moribus ac vestibus admirabiles. Præcipue vero in se omnium converlit oculos regis Poloniae legatio, quam proceri juvenes eleganti facie, ac flavis crinibus post tergum vento dimisis, in veste viridi non

pauci præcedebant, altis ac præpinguisbus insidentes equis, manu balistas more gentis uno ex latere, et alio gladium et pharetram ex pelle lybstidis ursæ sagittis plenam gestantes: super crines aut levem pileum viridi colore pemmarum, aut ex floribus serta tulere. Supra humanam speciem visa juvenum forma, qui appropinquante Pontifice ab equis desilentes proni in terram cum legationis principibus Salvatoris vicarium adoraverunt, quem antea nunquam viderant. Ipse Urbem ingressus summo civium favore exceptus, salutatis in Basilica S. Petri beatis Apostolis, in palatum Apostolicum sese recepit, cum non tres menses integros absfueret².

430. *Navarrum bellum reerudescit*. — Post haec Gobelinus³ ad civiles motus, inter Joannem regem Aragonum: ejusque filium Carolum Vianæ principem excitatos narrationem convertit. Cerlasse illos diu ante de Navarræo sceptro jam indicavimus, extantque Pii litteræ, superiori anno abeunte, ad episcopum Tirasonensem datae⁴, ut molas de sacerdotiis, que tum a Joanne, tum a Carolo, flagrante dissidio, collata fuerant, lites, Apostolicis fullus mandatis, sine forensi strepitu dirimeret. Inveteratum autem ejusmodi bellum hoc anno magis reerunduit, Joanne opprimente Carolum, ut morem gereret uxori, illius novicæ, ex qua susceptos liberos ad solium eychere ambiebat; nam, quod ad Navarraeum regnum spectat, observat in primis Gobelinus⁵, Joannem cum Blancam Navarræ reginam duxit, dotate regnum ea accepisse lege, ut suscipiendo filio, cum ad aetatem gerendo sceptro idoneam pervenisset, regnum translerret. Indigna etiam res visa, Joannem regem, cum in Aragonia, Valentia, Catalonia, Balearium, Trinaeria, Sardinia, Corsiae regnis Alphonso fratri successisset, nunquam Carolum a regni ordinibus in solemnibus comitiis majorem natu filium heredemque sceptrorum de more gentis agnoscere voluisse⁶: quæ res una maxime optabatur, ut inter palrem et filium arctissima coaleaseret concordia. Sed quod omnino atroc fuit, populorumque odia et arma in Joannem concitavit, insignis exlitit proditio, qua Joannes e majori Baleari insula redintegranda amicitiae specie vocalum ad solemnies Ilerdenses eotus filium noctu comprehendi violata fide, atque in custodiam tradi jussil⁷: moxque in eum fieldo ordine judicario agere cœpit.

431. Circumventum illum a novorea calumniis plerique tradunt: alii tamen paterna ipsum odia exasperasse ideo aiunt⁸, quod cum antea Catharinam Alfonsi regis Lusitanie sororem ducere uxori ex palris voluntate pepigisset, decrevisset deinde Isabellam Henrici regis Cas-

¹ Gobel. I. vii. — ² Pius I. XXXVII. p. 18. — ³ Gobel. I. vii. — ⁴ Sor. I. xvii. c. 2, 12 et 19. — ⁵ Ibid. c. 3 et alii. — ⁶ Gobel. I. vii. Marian. I. xxvii. c. 2.

telle sororem præferre, cum ex eo forderet ei Navarram sibi asserere, et paternum furorem cohibere posset. Doluere populi iniquam Caroli vicem, ac primum mollire precibus regis animum pertentarunt, ut insontem filium vinculis absolveret: sed ipse mox illum rapi in alium carcere munitiorem jussit, ducente privignum vinculum novarea, ne fugam eaperet. Ulturi indignum facinus Catalani arma sumpsere¹, excitatique ingentes ubique pro liberando Carolo populorum motus. Accessit bello Henricus rex Castellæ, atque in Navarram exercitum immisit adeo, ut Joannes rex einetum se undique perculis perhorruerit. Coactus itaque filium laxavit carcere, atque omnia a Catalanis postulata admissit. Verum haud ita multo post, nimurum IX kal. Octobris Carolus mortem oppetiit² ætatis anno quadragesimo, contracto, ut aiunt, ex gravioribus curis morbo, cum Joannes Castellæ regem in suas partes traheret: nec tamen defuere³, qui veneno lento propinato in carcere eum contabuisse crediderint. Moriturus a patre, cum quo tot gesserat bella, veniam petiit. Navarraeque regnum Blancae sorori, quam Joannes pater custodiæ addixerat, ex avi Caroli regis testamento reliquit⁴. Ut vero secuti sint deinde ingentes in Catalonia ob Caroli desiderium motus adversus Joannem regem jactaverintque nonnulli ad illius sepulchrum patrari miracula, et de sanctorum honoribus illi decernendis egerint, quos Pontifex irraserit, siueioque deinde clanguerit, narrant Gobelimus⁵, et Surita⁶. Nunc alterius principis, nempe Henrici Lusitani, ejus opera et studiis patefactas Indias, et barbaris gentibus illatum Evangelium vidimus, obitum conjungemus.

132. *Lusitanus rex militæ J. C. Ordini præfectorus.* — Præfectorus ille erat militæ Jesu Christi, qui sacer equestris Ordo florebat in Lusitania, enique magistratum Pontifex in successorem Alfonsum regem Lusitaniae, et Algarbi, Captaque et Aleassaris in Africa dominium contulit⁷, iis potissimum adductus rationibus, quas ipsi hisce litteris significavit:

« Pius papa II regi Lusitaniae.

« Dum tuam singularem erga nos et ipsam Ecclesiam devotionem, operosæ sollicitudinis studia, continuatosque labores, quos pro divini nominis gloria, defensione et exaltatione Catholice fidei, conservanda Ecclesiæ unitate, ac profectu fidelium animarum prætolisti, dumque præclaras tuas virtutes, quibus inter cæteros Catholicos reges tanquam sidus irradians debita meditatione pensamus; attendentes quoque te justitiae et pietatis cultorem esse, quæ maxime virtutes Deo placent, et principes claros reddunt; ac sperantes quod prædictæ tuæ vir-

tutes majores in futurum fructus producent ad Dei honorem et Christianæ religionis utilitatem, merito inducimur, ut te Apostolici favoris gratia prosequamur». Et infra: « Plenariam habentes notitiam, quod progenitores tui prædictum, et plures alios militiarum magistratus in Portugalæ et Algarbi regnis ad expugnandos infideles instituerunt, et quod non solum pro conservatione et defensione civitatis Cæptensis et oppidi Aleassaris, quæ in Afria et in partibus Saracenorum consistunt, et cui iidem Saraceni crebros faciunt insultus, omnique sollicitudine intendunt illa suo dominio subjicere, sed et in classibus et exercitibus, quos pro augmento et defensione fidei Catholice, ac custodia populorum tibi commissorum, qui eisdem Saracenis vicini existunt, plurimas expensas necessario te subire oportet, quas multis annis sustinere non posses, nisi tibi Apostolice Sedis, cui fidelissimus semper fuisti, patrocinium suffragetur, etc. Dat. Romæ anno MCLX, VIII kal. Februario, Pontificatus nostri anno in ». Abdicavit se Alphonsus rex deinde eo magistratu, quem Pontifex in Ferdinandum ducem Bejensem, ejusdem regis et Leonoræ imperatricis fratrem, transfudit, ob ejus singulares animi dotes piisque propugnandæ fidei ardorem: « Fide dignis, inquit, relativis certiores effecti, quod veluti intrepidus dux zelo fidei orthodoxæ adversus crucis æmulos, et Christiani nominis inimicos continuo bella movere, et classem pro viribus præparare moliris». Addimus Lusitanis rebus, Joannem episcopum Coimbrensem creatum hoc anno a Pio Apostolice Sedis nuntium in regis Alfonsi regnis, atque legati auctoritate instructum.

133. *Luctuosus Angliae status.* — In Anglia male gesta res est a Francisco episcopo Interramensi legato Apostolico, quocirca ex legatione revocatus fuit, ejusque munus in Joannem Joffredum episcopum Atrebatensem transfusum est, ut superius indicavimus. Ante hæc vero maxima in eo regno conversiones factæ, totque in variis præliis eximii duces militesque cecidere, ut si ferrum strinxissent in Turcas, ingentes referri victoriae potuissent: extant vero Pontificis litteræ¹ hoc anno undecimo Martii die ad Henricum regem missæ, quibus illi de civilibus Angliae bellis condolet, hortaturque ut in Deo spem suam collocet:

« Pius papa II regi Angliae.

« Compatimur tote corde tuae serenitati pro iis molestiis quas passus es haecenus, dolentes regnum tuum tam nobile variis dissensionibus continuo affligi: afflicimur genti Anglicanæ vim magnam ad summa omnia habenti. Afflicimur celsitudini tuae, cuius est bonitas nota, et devotio erga Apostolicam Sedem semper laudata:

¹ Gobel. sup. I. Sur. sup. lib. c. 6. — ² Sur. I. xvii. c. 24. — ³ Marian. I. xviii. c. 3 et 4. — ⁴ Sur. c. 24. — ⁵ Gobel. I. vii. — ⁶ Sur. I. xvii. c. 42. — ⁷ Pius I. I. p. 45.

1 Pii II brev. p. 235.

scimus concertationes hujusmodi te abhorrere,
pacisque et concordiae esse amatorem. Vellemus
opera nostra omnem tibi incumbentem moles-
tiam posse avertere. Præstaremus hoc charitati
tuæ libenter, nec desiderares a nobis ullum boni
patris officium: nunc autem, cum in remotis
positi efficere ultra non valeamus, a quo animo
ferenda est tibi omnis conditio. Dat Deus turbu-
lentias hujusmodi servis suis tentans per eas,
quam constantiam gerant, non tamen eos reli-
quunt, nec patitor in opprobrium dari. Speranti
in Domino secunda omnia tibi evenient, et ut
ita facias, hortamur ac suademus. Si qua in re
nos utiles vides ad salutem regni et tuam, pie-
tas nostra nullatenus deerit; præstabimus
cuncta, quæ in Deo poterimus, atque ex te ipso
bonum animum intelliges. Scripsimus venera-
bili fratri episcopo Interamensi A. S. L. ut tibi
in omnibus adsit, te juvet, nec quantum in eo
est conculeare permittat, etc. Dat. Romæ xi Mar-
tii anno m ».

134. Extant eae litteræ¹ ad Franciscum episcopum Interamnensem legatum, qui maxima in Anglia valebat auctoritate, et crucem Romam missam preferebat², jussusque est ad sedanos Anglicos tumultus incumbere. Datae etiam aliæ ad Richardum comitem Warvici, qui in eo intestino bello sanguine conjunctos amiserat, consolatoriae³: « De easu consanguineorum tuorum, quos perisse in acie memoras, multum dolemus. Vellemus inter Christi fideles pacem esse atque concordiam, nec tam celebre regnum tali calamitate discindi ». Nonnullisque interjectis subdit: « Regem non est necesse nobis commendes, propter bonitatem suam, et praecipuam ad Sedem Apostolicam fidem ipsum paternè diligimus: quæcumque possumus in sui beneplacitum facere parati sumus, quantumcum Deo licet prestare, etc. Dat, Rouæ x Martii, anno m ». Ex his litteris constat Richardum Warvici comitem finxisse apud Pontificem se Henrico pro firmando illius regno studere. Et quidem tradit Naucherus⁴, eumdem Richardum Warvicensem Henrico regium nomen titulosque asseruisse, quo tempore Richardus Eboracensis redactum in suam potestatem Henricum exuere regis insignibus annitebatur, quod præ se ferre ad speciem potuit, cum Angli adhuc in Henrico regiani majestatem sacramenti memores suspicerent. Caeterum tam Richardum comitem War-

vici quam Franciscum legatum Apostolicum
fuisse præcipuos evertendi Henrici anctores
tradidere historia Anglicæ scriptores. Et qui-
dem Polidorus Virgilius¹ narrat, cæso a regina
Margareta Richardo Eboracensi, in quo prælio
etiam ejus filius Rottlandie comes, tum Warvici
comitis pater comes Sarisburiaæ occubuerat.
Richardum Warvicensem cum exercitu ad
phanum Albani in reginam signa extulisse, sed
ab ea prolligatum: ac tum regem Henricum,
quem secum duxerat, libertati restitutum.
Haec prælia secutum est aliud cruentissimum
die xxviii Martii, ut consignat Monstreletus², in
quo Eduardus dueis Eboracensis caesi filius et
Richardus Warvicensis Henricum prostravere.
Potuisse porro reginam Margaretam, post partam de Richardo Eboracensi victoriam, Londinenses ad sua accipienda imperia cogere et so-
lio virum restituere narrat Gobelinus³: sed
dum præcipuos conjuratos ad supplicium pos-
cebat, in odium venit cunctis Londinensibus,
ut in extremam desperationem efflari de-
coram in acie mortem turpi suppicio praetuler-
rint, atque Eduardi Eboracensis Richardique
Warvicensis signa sint secuti. Commissa⁴ est
decretoria de Anglicano regno pugna quarto
Aprilis die, quæ in Palmarum celebritatem in-
eedit, tanto animorum ardore odiorumque per-
tinacia, ut decem horis certatum sit, ac viginti
hominum millia utrinque cæsa fuerint: de-
mun vero Henricus, cum suos terga dedisse
conspexisset, una cum uxore et filio Iuga se
subduxit. Capta ad decem hominum millia,
quorum alii vulnerum dolore periere, alii vale-
tudinem pristinam recepere t.

135. Parta ea victoria, Eboracensis, qui jam ante prælium regem se dixerat, quod Henricus pactum fœdus cum Richardo violasset, coactis ad Westmonasterium IV kal. Julii regni comitiis, regia insignia corripuit², atque Henricum Margaretamque regni hostes pronuntiavit, patrisque caput straminea illusum ab iis corona honorifice sepelivit. Ita Henricus quem Gallicæ corona cupidine toties pacem, et Pontificem, instabilitatem humanarum rerum proponentium, monita respuisse vidimus, post amissas Gallicas provincias, Angliae etiam regno spoliatus est. Qui ad Jacobum regem Scotie confugit, collectoque exercitu ad recuperandum regnum in agrum Dunelmensem excurrit, ducentique

¹ Pit H. brev., p. 235. — ² Pag. 234. — ³ Pag. 234. — ⁴ Naucl. vol. 3, gen. 49.

¹ Polyd. I. xxiii. — ² Monstr. vol. 3, p. 83. — ³ Gobell. I. iii.
— ⁴ Monstr. vol. iii, p. 81. Polyd. sup. I. xxiii. — ⁵ Id. I. xxv.

(1) Ut omnis in Chronologia menda ex Annalibus subducantur, animadvertisse oportet, intestina illa Anglorum preha, nondum plene exacto anno praecedenti cœpisse. Cornelius Zantflet Leodensis monachus, qui Chronicon suum a Martene Vet. Mon. to, v. vulgatum ad hunc usque annum perduxit, opportune admonet, anno superiori die festa S. Stephanii protomartyris inter regem Henricum et ducem Eboracensem prælatum fuisse, prævalentibus regis, ipso Eboracenstium duce interfecto. Secundum hanc Anglia regina altero prælio rebelles contudit, non vero Richardum Eboracensem interfecit, ut scribit annalistæ, cum dux ille prior in prælio occiditur. Tertio tandem itum ad arma est, ac vincentibus conjuratis Henrie aufugit in Scotiam, et victores Edurium Eboracensem s'oluturunt in regem. H. Cornelius, ex quo recentiorum Anglia historicorum lansus in Annalibus corrigit. MANUS.

Summerseti ad studium sui perduxit: sed ad Exhamum commissa pugna exutus exercitu iterum in Scotiam perfugit: ac tum Eduardus magis res suas constabilivit, ac custodes limiti Scotorum prefecit, qui observarent ne Henricus in Angliam ad novas res tentandas irreperet, maritimisque portus munierunt, ne regina Margareta ex Galliis ad pelliciendos in defectionem Anglos appelleret.

De hac vero alias tristes casus enarrat Monstreletus¹: ipsam dum una cum Varenae dynasta ac filio in Anglia per nemus densum iter habebat, a latronibus captam omnibus opibus spoliatam fuisse: cumque pertimesceret ne contrucidaretur, dum prædones inter se de partienda præda certabant ferro, hac occasione usam filium complexa celeri cursu in abdilissimos recessus aufugisse: cumque labore fatisceret, in latronem incidisse, illique filium regem gestandum commendasse, demum ab hoste captam una cum filio, a Ludovico vero XI Francorum rege quinquaginta millibus aureorum redemptum, donalamque annuis vectigalibus ea lege, ut Renati Siciliæ regis parentis in provinciam jura ad Gallicum imperium traduceret, referit Additionum ad Monstreletum auctor².

136. In *Bosnia Manicheæ hæresecos signiferi melius edocti, verae Ecclesiae præcones efficiuntur.*
— Addimus nunc Pontificem dimisisse hoc anno in Bosniam tres illos olim Manicheæ hæresecos præcipios signiferos, quos antea Stephanus Thomas rex ad Sedem Apostolicam vinetos Nonensi episcopo perducendos curaverat; orthodoxæ enim fidei dogmatibus a Joanne Turcremata cardinale S. Sixti eruditæ hæresim damnaverunt, seque Ecclesiae Romanae aggredierunt; qui propterea non modo omni nexus soluti, verum in clientelam Pontificiam, ut verae jam religionis essent præcones, qui erroris antea satores exliterant, accepti fuerunt hoc Diplomate³:

« Dilectis filiis Georgio Cuchigniech, Sloysano Turcheoniech, et Radonilo Vecichinch de regno Bosnæ, salutem, etc.

« Pia mater Ecclesia, que nusquam claudit gremium redemptibus, eorum transgressorum errores summa pietate et clementia ad viam veritatis et justitiae ac fidei reducere quotidie, deque fauibus antiqui hostis eripere querit perlibenter, illisque piis affectibus prosequigratioso, ut tanto erga ipsam Ecclesiam fideliores existant, quanto illius benignitatem gustaverint pleniorum. Dudum siquidem per nos accepto, quod olim vos ab hoste humani generis decepti essetis, et contra Christianam religionem et fidem Catholicam sentientes, ac maxima duritia cordium vestrorum errores

pestiferos et damnafissimos tenentes, ad viam veritatis agnoscendam ad sanctam Romanam Ecclesiam profugentes, cum charissimus in Christo filius Stephanus Thomæ, rex Bosnæ illustris, et vere Catholicus, vos ad eamdem viam veritatis reducere non valeret: ut ab eisdem erroribus facilius desisteretis, et viam agnoscere salutis valeretis, ad eamdem sanctam Romanam Ecclesiam et nos ac Sedem Apostolicam, prout ex debito tenebatur, transmisit: apud quam personaliter constituti omnipotens Dei gratia et Spiritus sancti illustratione repleli, omnes Manicheorum errores et illorum hæresim abnegantes, ac veritates ex doctrina sanctæ Romanae Ecclesie collectas, et diuersis erroribus contrarias vobis datas et declaratas, interpretatas, ac per vos bene intellectas, benigne et voluntarie suscipientes, ac sanctam fidem Christianam et Catholicam Ecclesiam confidentes, unitati ac veritati Christianae fidei sponte et libere vos submisistis, neenon quod nullo unquam tempore in hujusmodi erroribus reincidere contrarium sentientes aut prædicantes, sub penitentiæ a jure relapsi et reincidentibus præfixis, sed in vera fide Christiana, nostra obedientia, et sub sancta Romana Ecclesie mandatis persistere, firmiter credere ac illis obedire libere promisistis, prout in quibusdam litteris vestris manibus conscriptis, et apud nos et Sedem Apostolicam depositis, plenius continetur.